

KẾ HOẠCH

Phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm sau khi có Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy về đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện năm 2023

Thực hiện Kết luận số 1237-KL/HU, ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện năm 2023; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy kết quả đạt được, những ưu điểm của tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương; phấn đấu duy trì "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" trong năm 2024.

2. Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, giao cho các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai phát huy ưu điểm, khắc phục những khuyết điểm, hạn chế theo Kết luận của Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ ra.

II. NỘI DUNG

1. Phát huy ưu điểm

Tiếp tục tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện và cơ quan tư pháp địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tích cực, chủ động, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quyết tâm cao; tăng cường bám nắm cơ sở, đôn đốc, kiểm tra; tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự phối hợp của các sở, ban, ngành của tỉnh; sự nỗ lực của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện trong thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; chuyển dịch cơ cấu kinh tế phù hợp theo hướng tăng tỷ trọng thương mại - dịch vụ; tăng cường xúc tiến đầu tư, khuyến khích các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân đến đầu tư trên địa bàn, đặc biệt là lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và đi sâu vào chế biến các sản phẩm hiện có tại địa phương; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác: Giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, lao động, việc làm, giảm tỷ lệ hộ nghèo hằng năm theo kế

hoạch; giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện: Các Phòng, ban ngành, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã thực hiện thường xuyên.

2. Khắc phục khuyết điểm: “Chỉ đạo việc giải ngân nguồn vốn đầu tư công một số công trình, dự án và vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm”.

2.1. Giải pháp khắc phục:

- Chỉ đạo các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư đẩy nhanh công tác thanh quyết toán, giải ngân kế hoạch vốn đã giao (bao gồm vốn đầu tư và vốn sự nghiệp). Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện về tiến độ thực hiện của các dự án, thanh toán và giải ngân theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm của các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư; tăng cường quản lý vốn; trong quá trình thực hiện các dự án, cần tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án ngay từ đầu năm. Tăng cường chỉ đạo sự phối hợp giữa các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; kịp thời rà soát tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm phát huy hiệu quả sử dụng nguồn vốn được giao.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình. nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình ở các cấp; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện và kịp thời giao mục, tiêu nhiệm vụ Chương trình năm 2023 cho các cấp, các ngành và tình hình thực tế của địa phương; chủ động bố trí ngân sách địa phương đối ứng thực hiện Chương trình theo quy định của trung ương và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh.

- Ưu tiên nguồn lực, lồng ghép nguồn vốn thực hiện Chương trình trên địa bàn các xã, phấn đấu đạt chuẩn Nông thôn mới những năm tiếp theo kế hoạch đề ra.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan tổ chức thực hiện Chương trình theo hướng tập trung, thống nhất, tinh gọn.

2.2. Tổ chức thực hiện:

Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương; các chủ đầu tư có liên quan triển khai thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, các chủ đầu tư căn cứ nội dung Kế hoạch này để cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch công tác, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ nêu trên.

2. Giao Phòng Tài chính-kế hoạch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dũng